

# PARLAMENTUL EUROPEAN

2004



2009

Comisia pentru afaceri economice și monetare

18.4.2007

PE 388.445v01.00

## AMENDAMENTE 2-18

### Proiect de raport

(PE 386.520v01-00)

**Zsolt László Becsey**

Propunere de decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind programul statistic comunitar pentru perioada 2008-2012

Propunere de decizie (COM(2006)0687 – C6-0427/2006 – 2006/0229(COD))

Text propus de Comisie

Amendamentele Parlamentului

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 2  
Considerentul 7

(7) **Pregătirea** programelor de lucru statistice anuale ale Comisiei ar trebui să ia în considerare necesitatea revizuirii continue a priorităților statistice, inclusiv simplificarea proceselor și diminuarea exigențelor a căror importanță este în scădere, în scopul utilizării optime a resurselor disponibile.

(7) **Având în vedere comunicarea Comisiei adresată Parlamentului European și Consiliului privind reducerea obligației răspunsurilor, simplificarea și stabilirea priorităților în domeniul statisticilor comunitare<sup>1</sup>**, pregătirea programelor de lucru statistice anuale ale Comisiei ar trebui să ia în considerare necesitatea revizuirii continue a priorităților statistice, inclusiv simplificarea proceselor și diminuarea exigențelor a căror importanță este în scădere, în scopul utilizării optime a resurselor disponibile.

<sup>1</sup> COM(2006)0693

*Justificare*

*La preparazione dei programmi di lavoro statistici annuali deve tener conto di un uso ottimale delle risorse improntato ai principi della "better regulation" e della specifica comunicazione citata.*

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 3

Articolul 2 alineatul (1) liniuța 2 și 2a (nouă)

- solidaritatea, **coeziunea economică și socială** și dezvoltarea **durabilă**,

- solidaritatea și dezvoltarea **umană**,  
- **coeziunea economică și socială și dezvoltarea durabilă**,

*Justificare*

*Cet amendement vise à introduire un critère qualitatif au sein des priorités politiques du programme statistique communautaire 2008-2012.*

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 4

Articolul 4 alineatul (2a) (nou)

**(2a) În faza pregătirii programelor statistice anuale, Comisia efectuează analize ex ante privind impactul financiar al noilor activități statistice programate care comportă obligații suplimentare din partea statelor membre.**

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 5

Anexa 1 titlu notă de subsol (nouă)

PROGRAMUL STATISTIC CINCINAL:  
ASPECTE TRANSVERSALE

PROGRAMUL STATISTIC CINCINAL:  
ASPECTE TRANSVERSALE<sup>1</sup>

*<sup>1</sup> Pe parcursul realizării programului următor și în scopuri de claritate și simplificare a execuției, Comisia se angajează să facă cunoscute diferitele sale direcții și servicii implicate în fiecare titlu al programului.*

Or. it

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 6

Anexa I punctul 2.1 tabel al treilea paragraf

- punerea în practică a unei proceduri de etichetare a calității statisticilor oficiale europene.

- punerea în practică a unei proceduri de etichetare a calității statisticilor oficiale europene, **în care să fie incluse studii de fezabilitate, pentru elaborarea unor proceduri, norme și criterii adecvate îndeplinirii acestui obiectiv.**

Or. it

*Justificare*

*L'inclusione di studi di fattibilità rappresenta un aspetto determinante per giungere ad un marchio di qualità delle statistiche ufficiali europee e per il rafforzamento della credibilità delle statistiche e del Sistema Statistico europeo nel suo complesso.*

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 7

Anexa I punctul 2.1 tabel al treilea paragraf

- punerea în practică a unei proceduri de etichetare a calității statisticilor oficiale europene.

- punerea în practică a unei proceduri de etichetare a calității statisticilor oficiale europene, **care să permită, de asemenea, certificarea conformității datelor publicate, indiferent de originea**

*lor, locală, națională, europeană sau terță.*

Or. fr

*Justificare*

*Il convient de s'assurer de la qualité des statistiques lorsqu'elles sont rendues officielles dans la mesure où elles peuvent provenir de source diverses.*

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 8  
Anexa I punctul 3.3

Pentru a îmbunătăți serviciul statistic oferit utilizatorilor și eficacitatea Sistemului Statistic European în ansamblu, este necesară o mai mare concentrare asupra nevoilor esențiale ale politicilor europene. **Acest** lucru se va baza pe **inițiativa „Mai întâi pentru Europa”**, o strategie pragmatică menită să faciliteze compilarea agregatelor europene care au o importanță deosebită pentru politicile comunitare. De asemenea, trebuie consolidată flexibilitatea Sistemului Statistic European și capacitatea sa de a răspunde cu promptitudine la evoluția nevoilor utilizatorilor.

Pentru a îmbunătăți serviciul statistic oferit utilizatorilor și eficacitatea Sistemului Statistic European în ansamblu, este necesară o mai mare concentrare asupra nevoilor esențiale ale politicilor europene. **În cazuri specifice, acest** lucru se va baza pe **„abordarea europeană a statisticilor”**, o strategie pragmatică menită să faciliteze compilarea agregatelor europene care au o importanță deosebită pentru politicile comunitare. De asemenea, trebuie consolidată flexibilitatea Sistemului Statistic European și capacitatea sa de a răspunde cu promptitudine la evoluția nevoilor utilizatorilor.

Or. it

*Justificare*

*Si ritiene che l'approccio europeo alle statistiche debba essere applicato solo in certi casi con riferimento a specifici argomenti settori ed esigenze territoriali.*

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 9  
Anexa I punctul 3.5 tabel primul paragraf

- stabilirea structurilor, a instrumentelor și a proceselor comune,

- stabilirea structurilor, a instrumentelor și a proceselor comune,

care să implice autoritățile naționale și serviciile CE pertinente și care să faciliteze specializarea anumitor state membre în activități statistice specifice, în beneficiul Sistemului Statistic European în ansamblu.

care să implice autoritățile naționale și serviciile CE pertinente, **să dezvolte „ESSnet”** și care să faciliteze specializarea anumitor state membre în activități statistice specifice, în beneficiul Sistemului Statistic European în ansamblu.

Or. it

### *Justificare*

*E' importante sviluppate gli ESSnet al fine di lavorare su tematiche specifiche di eccellenza, evitando duplicazioni di attività di e aumentando l'efficienza del Sistema Statistico Europeo (SSE).*

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 10

Anexa II titlu notă de subsol (nouă)

PROGRAMUL STATISTIC CINCINAL:  
OBIECTIVE ȘI ACȚIUNI

PROGRAMUL STATISTIC CINCINAL:  
OBIECTIVE ȘI ACȚIUNI<sup>1</sup>

*<sup>1</sup> Pe parcursul realizării programului următor și în scopuri de claritate și simplificare a execuției, Comisia se angajează să facă cunoscute diferitele sale direcții și servicii implicate în fiecare titlu al programului.*

Or. it

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 11

Anexa II titlul I Principalele inițiative 2008-2012 primul paragraf

- propunerea de către Comisie a unui sistem cu flux unic pentru Intrastat, care să intre în vigoare în 2010;

- propunerea de către Comisie a unui sistem cu flux unic pentru Intrastat, care să intre în vigoare în 2010; ***în scopul simplificării statisticilor Intrasat, este necesară efectuarea unor studii specifice în vederea identificării metodelor care permit găsirea celei mai bune simplificări posibile, garantând un nivel acceptabil al calității și al***

Amendament depus de Andrea Losco

Amendamentul 12

Anexa II titlul V Situația actuală primul paragraf

Se înregistrează o bună acoperire statistică privind fluxurile de mărfuri și de pasageri, precum și traficul, care corespunde tuturor modurilor de transport, cu excepția transportului de pasageri de natură rutieră și efectuat prin mijloace nemotorizate. În plus, se constată lipsa, în prezent, din cadrul statisticilor privind traficul corespunzătoare tuturor modurilor de transport, a unor date importante, necesare pentru urmărirea congestiei diferitelor tipuri de trafic, a emisiilor în atmosferă și a altor impacturi negative asupra mediului. Pe de altă parte, statisticile privind transportul de mărfuri se concentrează încă, în principal, pe moduri individuale de transport, neoferind suficiente informații privind lanțurile de transport intermodal.

Se înregistrează o bună acoperire statistică privind fluxurile de mărfuri și de pasageri, precum și traficul, care corespunde tuturor modurilor de transport, cu excepția transportului de pasageri de natură rutieră și efectuat prin mijloace nemotorizate. În plus, se constată lipsa, în prezent, din cadrul statisticilor privind traficul corespunzătoare tuturor modurilor de transport, a unor date importante, necesare pentru urmărirea congestiei diferitelor tipuri de trafic, a emisiilor în atmosferă și a altor impacturi negative asupra mediului. Pe de altă parte, statisticile privind transportul de mărfuri se concentrează încă, în principal, pe moduri individuale de transport, neoferind suficiente informații privind lanțurile de transport intermodal. ***Ele nu iau în considerare condițiile reale ale concurenței inter și intra-modale, în special în ceea ce privește diferitele componente ale condițiilor de exploatare: nivelurile fiscalității, ratele taxelor de utilizare și de trecere, costurile salariale, tarifele.***

*Justificare*

*Les statistiques communautaires des transports ne prennent pas suffisamment en compte les conditions d'exploitation des différents modes de transport, qui permettraient de mettre en évidence la compétitivité de chaque mode de transport.*

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 13

Anexa II titlul V Principalele inițiative 2008-2012 paragraful (2a) (nou) și (2b) (nou)

- *colectarea și difuzarea statisticilor comparative privind condițiile concurenței inter și intra-modale, în special în ceea ce privește nivelurile de fiscalitate directă și indirectă, privind nivelurile taxei de utilizare și ale taxei de trecere, costurile salariale și sistemul de tarificare.*
- *editarea cu regularitate, pe baza studiului, pe care Comisia s-a angajat să-l publice în 2008, a indicatorilor costurilor globale ale diferitelor moduri de transport, incluzând și acordând o deosebită atenție costurilor externe.*

Or. fr

*Justificare*

*Les statistiques des transports communautaires devraient être complétées par d'autres indicateurs qui permettraient de comparer la compétitivité de chaque mode de transport.*

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 14

Anexa II titlul VIII Situația actuală primul paragraf

Statisticile privind piața muncii sunt reglementate printr-un cadru juridic solid în vederea garantării transmiterii periodice a datelor pentru estimarea situației ocupării forței de muncă, a șomajului, a câștigurilor și a costurilor salariale. Cu toate acestea, o serie de noi domenii politice vor necesita extinderea legislației privind statisticile și la alte domenii, cum ar fi: (i) statisticile privind locurile de muncă vacante, evaluate sub aspectul cererii de pe piața de muncă și completând statisticile privind ocuparea forței de muncă și șomajul, (ii) situația migranților pe piața muncii, în vederea

Statisticile privind piața muncii sunt reglementate printr-un cadru juridic solid în vederea garantării transmiterii periodice a datelor pentru estimarea situației ocupării forței de muncă, a șomajului, a câștigurilor și a costurilor salariale. Cu toate acestea, o serie de noi domenii politice vor necesita extinderea legislației privind statisticile și la alte domenii, cum ar fi: (i) statisticile privind locurile de muncă vacante, evaluate sub aspectul cererii de pe piața de muncă și completând statisticile privind ocuparea forței de muncă și șomajul, (ii) situația migranților pe piața muncii, în vederea

promovării unei mai bune integrări a acestei populații și (iii) trecerea de la școală la viața activă, evidențiind politicile adecvate care asigură un acces armonios al tinerilor la piața muncii. Alte domenii, printre care calitatea muncii și a ocupării forței de muncă în contextul în care forța de muncă este afectată de îmbătrânire, adaptabilitatea salariaților și a întreprinderilor, precum și nevoile societății informaționale la nivelul pieței muncii vor rămâne în centrul atenției pentru dezvoltarea statisticilor.

promovării unei mai bune integrări a acestei populații și (iii) trecerea de la școală la viața activă, evidențiind politicile adecvate care asigură un acces armonios al tinerilor la piața muncii. Alte domenii, printre care calitatea muncii și a ocupării forței de muncă în contextul în care forța de muncă este afectată de îmbătrânire, adaptabilitatea salariaților și a întreprinderilor, precum și nevoile societății informaționale la nivelul pieței muncii vor rămâne în centrul atenției pentru dezvoltarea statisticilor. ***Statisticile privind ocuparea forței de muncă și șomajul răspund, în esență, unor nevoi de ordin macroeconomic. În acest fel, ele nu țin cont în mod corespunzător de disparitățile teritoriale existente, care se află, uneori, la originea profundelor dezechilibre, în special în unele zone urbane.***

Or. fr

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 15

Anexa II titlul VIII Principalele inițiative 2008-2012 paragraful (3a) (nou)

- ***introducerea, în statisticile privind șomajul și ocuparea forței de muncă, a unor indicatori teritoriali mai specifici, în special pentru zonele urbane (orașele mai mari de 500 000 de locuitori), astfel încât variațiile teritoriale în ceea ce privește ocuparea forței de muncă și șomajul să fie luate pe deplin în considerare.***

Or. fr

Amendament depus de Katerina Batzeli

Amendamentul 16

Anexa II titlul VIII Principalele inițiative 2008-2012 paragraful (5a) (nou)



- *ameliorarea monitorizării statistice în funcție de specialitatea locului de muncă, prin intermediul înregistrării locurilor de muncă oferite și, în paralel, a celor căutate.*

Or. el

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 17

Anexa II titlul XI Situația actuală paragraful (5a) (nou) și (5b) (nou)

*Deși se dezvoltă statistici de evaluare calitativă a nivelului de dezvoltare umană (IDU), în special sub egida Organizației Națiunilor Unite, statisticile europene au în continuare un caracter prea nominal și macroeconomic pentru a mai ține cont de noile fenomene de nesiguranță și de pauperizare care îi afectează pe europeni, inclusiv pe cei care dispun de un loc de muncă, intermitent sau regulat.*

*Deși secolul al XX-lea a fost caracterizat de urbanizarea continentului european, iar numeroși europeni locuiesc în orașe, unde se concentrează partea esențială a fenomenelor economice și sociale contemporane, în Europa nu există date socio-economice urbane consolidate și comparabile.*

Or. fr

Amendament depus de Gilles Savary

Amendamentul 18

Anexa II titlul XI Principalele inițiative 2008-2012 paragraful (8a) (nou), (8b) (nou) și (8c) (nou)

- *dezvoltarea unui aparat statistic socio-economic, dedicat entităților urbane de peste 50 000 de locuitori, care să permită compararea datelor la*

*scară europeană;*

- *dezvoltarea unui indicator european complex de dezvoltare umană, după modelul indicatorului de dezvoltare umană (IDU), în care să fie incluse, în special, datele calitative privind sănătatea, alfabetizarea, educația și locuințele;*
- *promovarea și crearea unui aparat statistic privind locuințele și condițiile de acces la locuințe ale europenilor.*

Or. fr